
 

 

 

 

 

COMUNE DI STAZZEMA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 

 

Area Territorio 
  

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.424 /Reg. Generale Del   07/12/2015 N. 75  / Reg. Servizio 

Oggetto:  Lavori in Somma Urgenza  al Sacrario e via Crucis a S.Anna di Stazzema -Approvazione 
atti contabili  e contestuale liquidazione - CIG ZF2105E10C - CIG Z7F105E072- CUP 
H14E14002250001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2015/2017 in corso di predisposizione; 

VISTO il Decreto del Sindaco n 25 del 31/12/2014 che nomina i responsabili dei servizi comunali per l’anno 

2015; 

PREMESSO che: 

- a causa delle forti precipitazioni e fulminazioni cadute sul territorio del Comune di Stazzema nei giorni del 

13,14 e 21 luglio vi sono state grosse infiltrazioni di acqua nella struttura del monumento del sacrario con 

distacco di intonaco che è caduto sulla scultura di Vincenzo Gasperetti, rottura dei vetri, oltre che ai danni 

all’impianto elettrico del Sacrario, della viabilità di accesso mediante la “Via Crucis” nonché del Museo 

Storico della Resistenza; 

- Visto il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 21.07.2014, ai sensi degli artt. 175 e 176 del 
Regolamento di Attuazione della Legge Quadro in materia di LL.PP. approvato con D.P.R. n.207/2010, con il 
quale si dichiaravano  che ricorrevano gli estremi della Somma Urgenza per l’esecuzione dei lavori di 
ripristino dei danni causati dall'evento calamitoso sopra indicato; 
- Vista la perizia giustificativa della spesa redatta dall’Ufficio Tecnico, conservata in atti, con la quale si 
quantifica l’importo complessivo per l'esecuzione degli interventi pari al totale di € 30.000, compresa i.v.a. 
di legge; 
- Vista la deliberazione della G.C. n. 73 del 29/07/2014 con cui si approvava la perizia giustificativa degli 
interventi in Somma Urgenza sopra citati dando atto che le imprese affidatarie dei lavori erano quelle 
riportate nel verbale di Somma Urgenza e si dava atto della copertura della spesa a seguito 
dell’assegnazione del finanziamento da parte del Ministero della Difesa con nota prot. M_D GONOCAD 
0009275 del 22.07.2014 pari ad €. 30.000,00 per lavori di manutenzione diretti a garantire l’integrità del 
Sacrario delle Vittime Civile e sue vie di accesso; 
- Vista la comunicazione di inizio lavori inoltrata alla Soprintendenza per i Beni Culturali per le provincie di 
Lucca e Massa Carrara prot. n. 5723 del 24.07.2014; 
 

TENUTO CONTO 



 

 

 

 

- che i lavori sono stati eseguiti dalle imprese incaricate nei tempi previsti e alle condizioni pattuite, 

comunque nel rispetto del quadro economico approvato con l’utilizzo delle somme per imprevisti e 

arrotondamenti; 

- che ai fini del calcolo dell’incentivo ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 modificato dalla  legge 

114/2014  è stata compilata la tabella ai sensi del regolamento comunale relativo ai “criteri per la 

ripartizione dell’incentivo economico di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 approvato con delibera della G.C. 

n. 81 del 20.08.2003; 

 

RICHIAMATI 

- gli atti di contabilità riepilogativi dei lavori eseguiti; 

-  le certificazioni di regolarità contributiva (DURC); 

-  il CIG: ZF2105E10C (impianti elettrici) 

- il CIG: Z7F105E072 (interventi edilizi) 

- il CUP: H14E14002250001 

 

ACQUISITE 

- la fatture: 

n. 162 del 29/09/2014 emessa dalla ditta 2B Elettroimpianti s.n.c. con sede in Capezzano Pianore via 

Calzolai 52  P.I. 01386260465 dell’importo complessivo pari ad €. 10.437,71 di cui €. 8.555,50 per lavori e €. 

1.882,21 per iva al 22%; 

n. 17_15 del 13.11.2015 emessa dalla ditta Giunta Sauro s.r.l. con sede in via della Gronda n. 25 a Lido di 

Camaiore P.I. 01514240462 dell’importo complessivo pari ad €. 19.283,32 di cui €. 15.806,00 per lavori ed 

€. 3.477,32 per iva al 22%; 

 

Tanto sopra visto e premesso il Responsabile del Servizio 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare gli atti contabili riepilogativi dei lavori eseguiti in atti  dell’Ufficio Tecnico; 

2. di approvare la tabella ai fini dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006; 

3. di perfezionare l’impegno a seguito dell’ultimazione dei lavori  e degli atti contabili finali nel rispetto della 

deliberazione G.C. 73 del 29/07/2014 come sotto riportato: 

o €. 19.283,32 alla ditta Giunta sauro s.r.l. sul cap. 2408/10 del bilancio di previsione esecutivo 2015-

2017 

o €. 10.437,71 alla ditta 2B Elettroimpianti s.n.c. sul cap. 2408/10 del bilancio di previsione esecutivo 

2015-2017 

o €. 194,89 al geom. Simone Lorenzi per incentivo di cui all’art. 92 del Dlgs. 163/2006 (80%) 

o €. 48,72 al Comune di Stazzema per incentivo di cui allì’t. 92 del D.Lgs. 163/2006 (20%) 

4. di liquidare alla ditta 2B Elettroimpianti s.n.c. con sede in Capezzano Pianore via Calzolai 52  P.I. 

01386260465 l’importo pari ad  €. 8.555,50 per lavori, come da fattura  n. 162/2014 sul cap. 2408/10 

bil.2015; 

5. di liquidare alla ditta Giunta Sauro S.r.l.  s.n.c. con sede in via della Gronda n. 25 a Lido di Camaiore 

P.I. 01514240462 dell’importo pari ad €.. 15.806,00 per lavori, come da fattura  n. 17_15 sul cap 2408/10 

bil. 2015; 

6. di liquidare all’Erario per iva ai sensi di legge l’importo pari ad €.. 5.359,53 sul cap 2408/10 bil. 

2015; 



 

 

 

 

7. di liquidare al dipendente Geom. Simone Lorenzi l’importo pari ad €. 194,89  per incentivo art 92 

D.Lgs. 163/2006 sul cap 2408/10 bil. 2015; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Lorenzi Simone. 

 

Trasmettere copia del presente provvedimento a: 

- Sindaco 

- Segretario Comunale 

- Ass.re ai LL.PP. 

- Ufficio Segreteria 

- Messo Comunale 

Il fascicolo, consultabile con le modalità previste dalle vigenti normative, è conservato presso l’ufficio Lavori 

Pubblici del Comune di Stazzema.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione, entro trenta giorni, al dirigente 
che l’ ha emanato, ai sensi dell’art.45 c.7 dello Statuto comunale. E’ fatta salva in ogni caso la facoltà di 
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro centoventi giorni dalla data di notifica. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Fto  Lorenzi Simone ) 

 



 

 

 

 

COMUNE DI STAZZEMA 
PROVINCIA DI LUCCA 

Codice Fiscale 00398340463 

 
AREA ECONOMICA 

 

OGGETTO: Attestazione della copertura finanziaria della DETERMINAZIONE avente ad Oggetto:  Lavori in 
Somma Urgenza  al Sacrario e via Crucis a S.Anna di Stazzema -Approvazione atti contabili  e 
contestuale liquidazione - CIG ZF2105E10C - CIG Z7F105E072- CUP H14E14002250001 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARIO 

 

 Letto il D.Lgs.267/2000 ed in particolare l’art.49 comma 1 dello stesso; 

 Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

 Vista la normativa vigente in materia di Finanza Locale ed in particolare l’art. 151 comma 4 e 

182 e seg. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000 n.267; 

 Letta la proposta di determinazione indicata in oggetto; 

 Assunto che la spesa trova imputazione nel/i capitolo/i indicato/i, sul Bilancio di Previsione 

esercizio  2015 esecutivo 

 

A  T  T  E  S  T  A 

 
La sussistenza della copertura finanziaria della presente determinazione. 

 
  

Li07/12/2015 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Fto Canessa Luca 

 

 

 

 

Pubblicazione 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 

……………….  Al ……………………… 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

 

 

 

 

 


